



GAZETA WARSZAWSKA.

W SOBOTĘ DNIA 2. LIPCA ROKU 1774.

Z Warszawy dnia 2. Lipca. Imć X. Nuncyusz S. Stolicy Apostolskiej, oraz Kanonik S. Piotra na Watykańie, chcąc wprowadzić osobliwsze Nabożeństwo w Królestwie naszym do S. Piotra Xiążęcia Apostołów; otrzymał z Rzymu Odpusty, przez 10 lat trwać mające, na wszystkie tegoż Królestwa naszego Kościoły, w którychby odprawowana była Rzymskim sposobem *Nowenna* przed Uroczystością S. Piotra. Ta *Nowenna* za staraniem i rozporządzeniem tegoż Imci Xiędza Nuncyusza, odprawia się ostatnią razą, naprzód w tutejszym Stołecznym Mieście, w Kościele Parafialnym S. Krzyża *Congregationis Missionis* tym sposobem:

I. Przez dziewięć dni poprzedzających Uroczystość *S. Piotra*, wieczorną porą, spiewane były z wystawieniem Najsświętszego SAKRAMENTU *Supplikacye*; ażeby BOG miłosierny, na terazniejszy stan całego świata; mianowicie Królestwa naszego weyrzał i raczył się nad nim zmiłować.

II. Potym następowała krótka *Medytacya*; dająca iednak czas, żeby każdy rozmyślał, iakie kto życie prowadzi? co czyni? na czym naostatek iego cała robota na tym świecie skończy się i iaką nagrodę weźmie?

III. Po tym *Rozmyślaniu*, była codzień *Nauka duchowna*, z życia *S. Piotra* zawsze brana, obfita dla nas i pożyteczna zaiste! W życiu albowiem tego Xiążęcia Apostołów, tego Namieśtnika Chrystusowego; i ludzkie nie lekkie za prawdę osobiste upadki mamy, żebyśmy się z drugich upadku niegorzrzyli i sami w grzechach naszych nierozpaczali: i tzy iego gorzkie po upadku widzimy, abyśmy za nasze występki szczyrze i wcześniej pokutując, tym sposobem karę straszliwą Boską nad nami i

nad potomkami naszymi wiążącą oddalili.

IV. Kończyło się codzien nie to Nabożeństwo, przeżegnaniem Najswiętszego SAKRAMENTU, które pierwszego i ostatniego dnia czynił Imć Xiądz *Nuncyusz* Apostolski, innych zaś dni Ichmość Xięża *Biskupi*, tu się pod ten czas znajdujący. Naostatek cała ta *Nowenna* zakończona jest spiewaniem Hymnu *Te DEUM laudamus*; na podziękowanie Panu BOGU za skutki i pożytki duchowne, które to chwalebne y pożyteczne Nabożeństwo Rzymskie, do Kościołów Królestwa naszego teraz wprowadzone, w wiernych Chrystusowych uczyniło.

W sam dzień *S. Piotra*, Imć Xiądz *Nuncyusz*, Mszą wielką, Biskupim obrządkiem uroczyste spiewał, w tymże Kościele, przyzstoynie i bogato, podług gustu terazniejszego, Rzymskim także sposobem ubranym. Dokładniejsze o tey *Nowennie* objaśnienie, każdy może mieć z książeczek, staniem Imci Xiędza *Nuncyusza* z Włoskiego ięzyka na Polski przetłumaczonych i w tutejszym Mieście wydrukowa-

nych. Spodziewamy się, że *Ex-Iezwicki*, jest razem interesem samej *Świętej Stolicy* za przykładem Warszawy, inne też nasze Miasta pójdą, i *Apostolski*. to Nabożeństwo do swoich Kościołów wprowadzą.

### Z W Ł O C H.

Z Rzymu d. 4. Czerwca.

Imć X. Arcy-Biskup *Durini*, pożegnał już *Oycę S.* i wkrótce ma wyruszać przez *Florencyę* do *Mediolanu* Ojczyzny swojej; z tamtąd zaś, po niedługim tam zabawieniu się, na mieszkanie pojedzie do *Awenionu*, iako Prezydent Xięstwa tego.

Wiść się tu znowu rozchodzi, że *Oyciec S.* ma wysłać *Breve* do Dworu *Lizbońskiego*, mocą którego *Portugalia* będzie mogła włożyć na swych Zakonników podatek do 80,000. Talarów wynoszący; ta zaś *Summa* będzie obrócona nie tylko na dożywotnią pensyą dla przeszłych Xięży *Iezuitów Portugalskich*, ale też ma mieć w niej uczeźnictwo i sam *Oyciec S.*; biorąc z niej corocznie przez lat 12. po 12,000. talarów; a to w nadgodę uczynionych przez *Stolicę Apostolską* wydatków na najcięższe Xięży *Ex-Iezuitów* dawniej niepłatnych. Interes

### Z F R A N C Y I.

Z Paryża dnia 4. Czerwca.

W przeszłą Niedzielę, iachało w iednej karecie trzech Oficyerów. W tym, gdy byli na ulicy *de la Harpe*, huk z wystrzelonego w teyże karecie pistoletu przeraził *Stangreta* i do zatrzymania koni przywiódł. Dway Oficyerowie wysiadszy z karety, skoczyli w sirony; pozostały zaś trzeci, znaleziony jest ciężko raniony: niechce iednak owych dwóch Oficyerów wydawać.

*Hrabia de Vogue*, Komendant Brygady Leib-Gwardyi, we wtorek przeszły siadając spieszno na konia, chcąc dążyć za *Krolem* Imcią z *Xiążętami de Chartres* i *de Bourbon* oraz z innemi Panami, zrana wyieżdżającym do *gaju de Boulogne*, padł na głowę i zbił się niebezpiecznie.

*Armand Prevod* Margrabia *de l'Etouiere*, General Maior Granadyerów, Kawaler Orderu Królewskiego i Rycerskiego *S. Ludwika*, ieden z najslawniejszych, i najpiękniejszych w tym czasie Kawale-

row, umarł tu z ospy w 36. wieku swego Roku.

Hrabia *du Barry*, wyrobiwszy sobie paszport, pod Imieniem iednego *Anglika*; wyniósł się zagranicę tajemnie i znajduje się już w *Szwajcaryi*. Przyczyną tey ucieczki domyślić się nie możemy. Hrabina *du Barry*, bezpiecznie i spokojnie w *Francyi* naszey mieszka, w iednym Klasztorze Panieli; gdzie też nowe dla siebie Apartamenta teraz muruje. Znać że myśli tam dłużej zabawić.

### Z A N G L I I.

Z *Londynu* dnia 3. Czerwca.

Po uczynionym dokładnym rachunku pokazało się, że dług Narodowe do końca Roku 1773 wynosiły 128. 524. 332. funtów Szterlingów, od których prowizya na rok czyniła 4. 543. 212. funtów Szterlingów. Parlament teraz nieyższy przez swoje czynności zmniejszył te dług iednym millionem.

Fregata Królewska, *Active* zwana, przybyła do *Plymouth* i przywiozła Listy z *Boston*, które donoszą: że skoro tylko Obywatele tameczni dowiedzieli się o przedsięwziętych przez dzisieyszy Parlament

zwawych przeciw sobie krokach, mocą których ustanowiono jest aby ich Port zburzony był, a handel tameczny był obrócony indziej; na tych miast zwołali się na powłoczną radę: na której iednomyślnie postanowili, rzucić się do broni, na utrzymanie praw, i obronę wolności swoich. Iakoż lud wszytek, czyni wszelkie gotowości, do zwawego odporu. Listy te czytane i roztrząsane były w *St. James*; i z tey okoliczności częste tam bywają rady, szukając sposobu iakby pogodzić Zwierzchność z Wolnością? **day BOZE znaleźć!**

### Z H I S Z P A N I I.

Z *Madrytu* dnia 30. Maja.

Dwór tuteyszy odebrał nowinę niepocieszoną, że *Elkardra* Królewska, która miała być wysłaną na morze śródziemne, odbijając od Portu gdzie była cporządzana, ciężką nawałnością skolatana jest. Wszyfkie okręty są rozproszone; okręty *St. Rapael* i *St. Domingo* przybiły do Portu d' *Algefira*: pierwszy bez maszty, drugi w dobrym stanie. Z innymi okrętami co się stało, nie jest wiadomo.

## S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ.

W SOBOTĘ DNIA 2. LIPCA ROKU 1774.

Z *Konstantynopola* dnia 18. *Kwietnia*. Przeszły *Sultan*, przez swe skrzętne gospodarstwo, zostawił w skarbie dzieśfyszemu *Następcy* swemu, przeszło 60. Millionów piasfrów. Przetoż ilekolwiek wychodzi z *Saraiu*, bądź do *Meczetu*, bądź na oglądanie ćwiczenia *Wojskowego* w *Artyleryi*; lud zawsze kupami zbiegający się, z wielkimi okrzykami, za nim bieży. *Tutejsze* *pospólstwo*, nie tak patrzy na samą *purpurę*, jak tylko na złoty *galon*.

Z *Neapolu* dnia 1. *Czerwca*. W *Caserte*, w dobrach należących do *Margrabiego Paterno*, kopiąc studnię znaleziono w ziemi naczynie gliniane, napełnione złotymi *Medalami*, wyrażającemi *Annibala*; które zawieziono do *Portici*, dla ich wychodożenia, i przeyrzenia.

Z *Bruxelli* dnia 19. *Maja*. *Pierwsze* dni *Panowania* *Ludwika XVI.* zdają się obiecować *Francyi* *Króla*, z którym razem panować będą *dobry porządek*, *miłość prawdy*, i *chwałebne obyczaje*. Mówią tu, że *Król* *Imć* *Bratu* swemu *Xiążęciu* *Hrabi de Provence*, na każdej *radzie* *przytomnym* być *dozwolił*; aby mógł być *wcześniej* *wsprawy* do *rządu* *należącej* do *prawionym*, ieśliby mu *przyszło* pod *czas* *nastąpić* na *Tron*.

Z *Hamburga* dnia 6. *Czerwca*. *Doniesiono* tu nam *ciekawą powieść*: *Młody* *ieden* *Kawaler* *Neapolitański*, *umysłił* *udac* się do *Wojska* *Austryackiego*. *Wziąwszy* *tedy* *listy* *zale-*

cenia od różnych godnych Ofob, wybrał się do *Wiednia*. Gdy w Państwo *Austryackie* wkroczył, w jedney *Austryi* zszedł się z trzema Kawalerami *Niemcami*, z którymi też wieszerał. *Neapolitańczyk* ów pod czas wieszery zaczął rozpowiadać Kawalerom onym: o swoim zamiśle, dokąd i poco zmierza. Jeden z nich wysłuchawszy go cierpliwie, rzekł mu: zda mi się przyjacielu, iż źle radzisz o sobie; bo w tym przedłużonym pokoju i przytym licznym mnóstwie szlachetnych rodaków, którzy czekają stopni wyższych w *Austryackim* Woysku, niepodobna Cudzoziemcowi dosłużyć się czego. Ale gdy *Neapolitańczyk* trwał w zamiślach swoich, osobliwsze przywiązanie do służby *Austryackiej* po sobie pokazując; Kawaler ów rzekł mu znowu; ponieważ Przyjacielu nie cię nie może wstrzymać od zamiślu twego, damże ci do Generała *Lascy* list, który ci w tey okoliczności pomódz może. Stanowwszy *Neapolitańczyk* w *Wiedniu*, poszedł do Generała *Lascy* i oddał mu wszystkie zalecające go listy, ten tylko ostatni co go dostał w drodze, gdzieś mu się zarzucił. Generał przeczytawszy wszystkie listy, żadney mu prawie nadziei w iego prośbach nie uczynił. Nieodraził się tym pierwszym wstrętem *Neapolitańczyk*, i często przed pomienionym Generałem sławiał się. Znalazł on na koniec szczęściem list ów zarzucony; odniósł go Generałowi, opowiadając mu w iaki sposób go dostał i że się niespodziewał, aby w nim było co pilnego. Generał otworzywszy list, zdumiał się, i po przeczytaniu onego spytał; wieszli Wć Pan kto iest ten, od ktoregoś list wziął do mnie wdrodzę? niewiem odpowiedział *Neapolitańczyk*; a Generał na to: iest to sam Cesarz Imć: profisz mnie Wć Pan o urząd *pod-Lieutenanta*, a Cesarz Wć Pana na *Lieutenanta* już wyznaczył. Tak Monarchowie oszukują! Tak też tylko, Kawalerowie *Wloscy*, dają się w cudzych Kraiach oszukiwać.

Z *Hamburga* dnia 10. *Czerwca*. Wznawia się tu znowu, gęsta o bliskim pokoju pogłoska; twierdzą nawet że już Dwory *Wiedeński* i *Berliński* wdają się w pośrednictwo między *Rossją* i *Portą*, i że już stanęło zawieszenie broni z obydwu tych stron.

Z *Wiednia* dnia 8. *Czerwca*. Hrabia *de Lascy*, z przyczyny słabości zdrowia swojego, prosił o uwolnienie od Urzędu Prezydenta rady nadwornej wojennej; co mu Dwór łaskawie pozwoliwszy, Urząd jego oddał Hrabie *de Haddick* Generałowi iazdy, dotąd Gubernatorowi we *Lawowie*. Ze zaś na przyjazd Posła *Tureckiego* trzeba znajdować się w *Wiedniu* rady wojennej Prezydentowi; więc pomienionego nowego Prezydenta wkrótce się tu spodziewamy. Tenże Hrabia *de Lascy*, przy końcu dopiero miesiąca, ma się znajdować w *Spa*; zkąd gdy powróci, w ten czas mu obiecuia Urząd nowy, iak rokuia, Ministra.

Z *Paryża* dnia 6. *Czerwca*. Imć X. Biskup *de Senex*, sławny Kaznodzieja, ma mówić Kazanie Żałobne na Uroczystym Pogrzebie zmarłego Króla; który dnia 40. po śmierci jego, ma się odprawić w *St. Denis*. W tym zaś stołecznym Mieście, w Kościele Katedralnym na Exekwiach ma kazać Xiaże Imć Biskup *de Langres*.

Z *Londynu* d. 10. *Czerwca*. Dnia 24 Mca przeszłego wyprawiono od Dworu naszego Kuryerów z listami; iednego do Hrabie *de Stormont* Posła naszego w *Paryżu*, drugiego do Hrabie *de Grantam* Posła w *Hiszpanii*. Rzecz jest niewątpliwa, że między temi trzema Mocarstwami układaią się nowe iakieś w zaemne umowy; które iako się spodziewamy, niemniej Monarchom samym, iako i wszystkim ich poddanym, będą przyjemne i pożyteczne.

Ostatnie listy z *Boston* dnia 7. Marca pisane, donoszą nam, że tam na zgromadzeniu powszechnym, zanieiono wiele skarg przeciw *Piotrowi Oliver* iednemu z Sędziów tey Prowincyi; a gdy go zapozwano, aby się stawił do rozprawy; ten tym pozwem zmartwiony, umarł nagle w 68. wieku swego roku. Ten od pozwu umarł: a drudzy bez pozwu żyć nie mogą.

---

## DONIESIENIE z WARSZAWY DNIA 2. LIPCA.

Znajduie się u *Michala Grölla* J. K. Mci Bibliopoli w *Marywilu* Nro 19. pod znakiem Póétów.

(1.) *Napomnienia na piśmie dane od Ojca, Synowi, przy*

wysyłaniu go na Nabywanie Nauk do Akademii z pism Chryst. Gellerta wyjęte 8. w Warszawie 774. alla rustica ztl: 1. (2.) Zabawy przyjemne i pożyteczne ze Sławnych Autorów zebrane Tomu IX. Część II. 8. w Warszawie 774. alla rustica ztl: 3. gr. 23. (3.) Histoire de l'inoculation de la petite vérole, ou recueil des memoires, extraits, & autres écrits sur la petite vérole artificielle, par Mr: de la Condamine Tome 1. gr: 12. Amst: 773. br. 8. fl: (4.) Dictionnaire des pensées ingenieuses, tant en vers qu' en prose des meilleurs Ecrivains Francois II. Tomes 8. Paris 773. 23. fl:

Tamże Aukcyja na Książki będzie dnia 7. 8. 11. 12. 14. Miesiąca Lipca, Regestr tych Książek tamże dostać można.

U Jana Augusta Posera Bibliopoli Warszawskiego na Trębackiej Ulicy w Kamienicy nowej Imci X. Biskupa Kujawskiego, znaydują się następujące Książki &c.

- (1.) Andrzeia Fryca Modrzejewskiego o Poprawie Rzeczy-Pospolitey Książ czworo, niegdys przez C. Bazylika 8. w Wilnie 1770. ztl: 6. (2.) Codex Diplomaticus Regni Poloniae & M. D. Lithuania Tomi 3. 1mus de Polonia; 4tus de Borussia; 5tus de Livonia; & Curlandia fol: Vilnae 1756 1759 ztl: 108. (3.) Mowy Cycerona, przez X. Juliana Siemaszkę na Polski ięzyk przetłumaczone 8. w Wilnie 1770. alla rustica ztl: 6. (4.) Dzieło o Rolnictwie, przez P. Duttamel du Manceau 2. Tomy z Kopersztynchami 68. w Wilnie 1770. 1773. opr: ztl: 10. (5.) Historia Polska, przez J. P. de Solignac, a przez pewnego z XX. S. P. na polski ięzyk przetłumaczona 5 Tomy 8 w Wilnie 1763 ztl: 15. (6.) Nauka Zolnierska Króla Pruskiego dla iego Generalow dana, a teraz na polski ięzyk przetłumaczona z XIII. Tablicami sztychowanemi 68. w Wilnie 1771. opr: ztl: 4. (7.) Opisanie Królestwa Polskiego za czasow Zygmunta III. przez Symona Starowolskiego &c. 4 w Wilnie 1765 opr: ztl: 1. gr: 15. (8.) Nauka dla nowych Spowiedników z Włoskiego ięzyka na Polski wytlumaczona przez J. X. P. Brzostowskiego 2. Tomy 8. w Wilnie 1765. ztl: 6. (9.) Kalendarz Rolniczy i Gospodarski 4. w Wilnie ztl: 4. (10.) Listy Jeymc Pani du Montier i Margrafowoy do XXX. iey Corki 8. w Wilnie 1762. opr: ztl: 2.